
宮城県多賀城市

第 6 章

製造業

1 県内各市及び隣接町事業所数・従業者数及び製造品出荷額等(従業者数4人以上の事業所)
2 事業所数・従業者数・現金給与額・製造品出荷額等の推移(従業者数4人以上の事業所)
3 産業(中分類)別事業所数の推移(従業者数4人以上の事業所) 　
4 産業(中分類)別従業者数の推移(従業者数4人以上の事業所)
5 産業(中分類)別製造品出荷額等の推移(従業者数4人以上の事業所)
6 従業者規模別・現金給与額・製造品出荷額等(従業者数4人以上の事業所)
7 産業(中分類)別事業所数・従業者数・現金給与額・製造品出荷額等(従業者数4人以上の事業所)

《参考》 平成22年工業統計調査

※ 工業統計とは、
　わが国の製造業に属する事業所を対象に、毎年12月31日現在で行う調査（経済センサス‐活動調査の前年を除く）で、事業所数、
従業者数、製造品出荷額、原材料使用額などを調査し、工業の実態を明らかにすることを目的としている。

　　　目　次



宮城県多賀城市

1.県内各市及び隣接町事業所数・従業者数及び製造品出荷額等（従業者数４人以上の事業所）

（単位　所、人、万円）　

総　　額 うちその他収入額

宮 城 県 2,699 104,456 39,106,652 222,552,859 342,420,159 17,770,502 91,289,523

多賀城市 33 1,486 547,626 2,396,725 3,530,584 352,605 1,092,221

仙 台 市 546 16,059 6,563,892 64,438,280 94,429,460 1,891,098 18,597,940
石 巻 市 245 7,095 2,309,659 15,475,636 22,058,607 1,446,944 6,424,497
塩 竈 市 132 3,501 918,936 5,357,099 8,070,674 1,575,857 2,574,883
気仙沼市 114 2,488 614,724 2,471,022 3,865,991 521,204 1,361,846
白 石 市 63 4,082 1,832,520 7,767,559 10,324,849 875,200 2,490,549
名 取 市 85 4,277 1,356,455 6,455,231 11,170,138 455,662 3,416,874
角 田 市 64 5,751 2,523,459 9,531,659 16,138,168 1,023,096 6,590,917
岩 沼 市 78 3,856 1,671,639 10,996,278 19,026,024 944,623 7,811,314
登 米 市 165 4,746 1,365,582 5,182,225 8,447,823 621,488 3,128,018
栗 原 市 167 5,917 1,710,867 5,630,172 9,780,628 117,165 3,992,872
東松島市 35 811 228,893 625,429 1,199,683 9,770 527,154
大 崎 市 203 9,610 3,442,176 10,436,220 21,816,251 1,075,721 11,006,388

松 島 町 14 174 61,500 107,467 246,883 2,600 133,883
七ヶ浜町 7 146 ‐ ‐ ‐ 364 ‐
利 府 町 50 1,906 665,983 1,401,608 2,858,032 80,778 1,391,718

　注　　１）事業所とは、一般に工場、製作所、製造所あるいは加工所などと呼ばれているような、一区画を占めて主として製造又は加工を行っている　
　　　　　もの
　　　　２）従業者数とは、常用労働者数と個人事業主及び無給家族従業者数との合計
　　　　３）付加価値額＝生産額－内国消費税額－原材料使用額等－減価償却額
　　　　４）粗付加価値額＝製造品出荷額等－内国消費税額－原材料使用額等
        ５）平成24年経済センサスｰ活動調査の調査項目の一部に、工業統計調査の調査項目が含まれているため、平成23年工業統計調査の実施なし
　資料　平成24年工業統計調査

各 市 町 事業所数 現金給与額

製造品出荷額等

平成24年12月31日現在

原材料使用額等
付加価値額

従業者29人以下は
粗付加価値額

従 業 者 数



宮城県多賀城市

2.事業所数・従業者数・現金給与額・製造品出荷額等の推移（従業者数４人以上の事業所）

（単位　所、人、万円） 各年12月31日現在

平成13年 65 3,031 3,027 47 1,456,728 22,411 6,064,238 93,296 10,696,478 10,600,134 164,561 4,433,135

14 64 2,987 2,980 47 1,376,152 21,502 4,965,698 77,589 8,793,891 8,701,880 137,405 3,666,861

15 64 3,031 3,027 47 1,588,292 24,817 4,690,672 73,292 8,241,204 8,134,563 128,769 3,405,640

16 58 2,911 2,907 50 1,472,688 25,391 5,304,503 91,457 8,718,693 8,603,123 150,322 3,285,927

17 61 3,001 2,996 49 1,475,804 24,194 5,386,958 88,311 8,623,807 8,524,865 141,374 2,776,539

18 55 3,383 3,378 62 1,421,712 25,849 5,810,258 105,641 9,204,146 9,092,754 167,348 3,027,662

19 54 3,421 3,416 63 1,666,787 30,867 6,938,530 128,491 10,840,133 10,487,109 200,743 3,450,714

20 54 3,499 3,494 65 1,752,163 32,448 8,025,076 148,613 11,754,768 11,281,083 217,681 3,485,025

21 50 3,271 3,265 66 1,583,700 31,674 5,814,191 116,284 9,693,303 9,318,614 193,866 3,014,438

22 46 2,341 2,336 51 1,071,202 23,287 4,549,731 98,907 7,838,445 7,475,480 170,401 2,798,497

24 33 1,486 1,482 45 547,626 16,595 2,396,725 72,628 3,530,584 3,177,979 106,987 1,092,221

　注　　１）平成13年調査以降は、従業員3人以下の事業所を含まない。（ (12)も同様）

　　　　２）事業所とは、一般に工場、製作所、製造所あるいは加工所などと呼ばれているような、一区画を占めて主として製造又は加工を行っているもの　　

　　　　３）従業者数とは、常用労働者数と個人事業主及び無給家族従業者数との合計

　　　　４）粗付加価値額＝製造品出荷額等－内国消費税額－原材料使用額等

        ５）平成24年経済センサスｰ活動調査の調査項目の一部に、工業統計調査の調査項目が含まれているため、平成23年工業統計調査の実施なし

　資料　平成22年工業統計調査

年 次 事業所数

総　数 常用労働者

従　　業　　者　　数 現 金 給 与 額

１事業所当たり 総　額 １事業所当たり

原材料使用額等

総 額 １事業所当たり

付加価値額
従業者29人以下は
粗付加価値額

製 造 品 出 荷 額 等

総　額 製造品出荷額 １事業所当たり



宮城県多賀城市

3.産業(中分類)別事業所数の推移（従業者４人以上の事業所）

（単位　所）

年 次 総 数 食 料 飲 料 繊 維 衣 服 木 材 家 具 紙 印 刷 化 学 石 油 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 土 石 鉄 鋼 金 属 機 械 電 機 輸 送 精 密 その他

平成13年 65 12 - - 2 2 2 4 4 2 1 1 2 2 13 7 6 2 - 3

年 次 総 数 食料品
飲料・
たばこ

繊 維 衣 服
木材・
木製品

家具・
装備品

パル
プ・紙

印 刷 化 学
石油・
石炭

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ ゴム製品
皮革製

品
窯業・
土石

鉄 鋼 非鉄金属金属製品
一般機

械
はん用
機械

生産用
機械

業務用
機械

電子部
品

電気機
械

情報通
信
機械

輸送用
機械

精密機
械

その他

平成14年 64 11 - - 3 2 2 4 4 2 1 1 - - 2 2 - 12 7 - - - 1 5 - 2 - 3

15 64 13 - - 2 2 2 5 4 2 1 2 - - 2 2 - 11 7 - - - 1 5 - 2 - 1

16 58 12 - - 2 2 1 4 4 2 1 - - - 2 2 - 9 8 - - - 1 5 - 2 - 1

17 61 12 - - 2 1 2 4 4 2 1 2 - - 2 2 - 9 8 - - - 1 5 - 2 - 2

18 55 11 - - 2 1 2 4 2 2 1 1 - - 1 2 - 10 6 - - - 1 5 - 2 - 2

19 54 10 - - 1 1 1 4 1 3 2 1 - - 1 2 - 9 6 - - - 1 5 - 2 - 4

20 54 12 - 1 1 - 5 2 3 2 1 - - 1 2 - 9 2 2 - - - 4 - 2 - 2 3

21 50 11 - - - 1 - 5 1 3 2 1 - - 1 2 - 9 - 2 2 - 2 4 - 2 - 2

22 46 8 - 1 - 1 - 5 1 3 2 1 - - 1 2 - 7 - 2 1 - 3 3 - 2 - 3

24 33 7 - 1 - - 1 4 1 4 2 - - - 1 2 - 4 - - 1 - 1 2 - - - 2

　注　　１）平成13年調査以降は、従業員3人以下の事業所を含まない。( (12)も同様)
　　　　２）日本標準産業分類第11回改訂に伴い、平成14年工業統計調査から産業分類変更

　　　　３）事業所とは、一般に工場、製作所、製造所あるいは加工所などと呼ばれているような、一区画を占めて主として製造又は加工を行っているもの

        ４）平成24年経済センサスｰ活動調査の調査項目の一部に、工業統計調査の調査項目が含まれているため、平成23年工業統計調査の実施なし

　資料　平成24年工業統計調査

各年12月31日現在



宮城県多賀城市

4.産業(中分類)別従業者数の推移（従業者４人以上の事業所）

（単位　人）

年 次 総 数 食 料 飲 料 繊 維 衣 服 木 材 家 具 紙 印 刷 化 学 石 油 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 土 石 鉄 鋼 金 属 機 械 電 機 輸 送 精 密 その他

平成13年 3,031 940 - - χ χ χ 191 62 χ χ χ χ χ 293 72 1,019 χ - 111

年 次 総 数 食料品
飲料・
たばこ

繊 維 衣 服
木材・
木製品

家具・
装備品

パルプ・
紙

印 刷 化 学
石油・
石炭

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ ゴム製品 皮革製品
窯業・
土石

鉄 鋼 非鉄金属 金属製品 一般機械
はん用
機械

生産用
機械

業務用
機械

電子部品 電気機械
情報通信

機械
輸送用
機械

精密機械 その他

平成14年 2,987 913 - - 29 χ χ 201 61 χ χ χ - - χ χ - 281 71 - - - χ 1,027 - χ - 107

15 3,031 963 - - χ χ χ 192 60 χ χ χ - - χ χ - 206 70 - - - χ 1,123 - χ - χ

16 2,911 953 - - 27 68 5 191 69 69 8 - - - 23 24 - 197 79 - - - 11 1,050 - 45 - 92

17 3,001 931 - - 23 30 9 185 65 74 9 17 - - 23 33 - 199 87 - - - 14 1,105 - 43 - 154

18 3,383 922 - - 23 36 8 196 53 69 9 9 - - 6 33 - 208 59 - - - 14 1,541 - 44 - 153

19 3,421 819 - - 17 38 4 198 48 139 15 13 - - 7 35 - 215 51 - - - 16 1,598 - 47 - 161

20 3,499 827 - - 17 37 - 202 52 178 16 12 - - 7 37 - 212 - 28 13 - 487 1,182 - 33 - 159

21 3,271 800 - - - 39 - 208 43 190 18 10 - - 7 35 - 191 - 27 13 - 1,036 477 - 29 - 148

22 2,341 364 - 17 - 38 - 208 41 184 18 10 - - 7 34 - 168 - 27 9 - 920 120 - 29 - 147

24 1,486 695 - 25 － － 5 60 30 116 20 - - - 7 46 - 38 - - 8 - 11 417 - - - 8

　注　　１）平成13年調査以降は、従業員3人以下の事業所を含まない。（ (12)も同様）

　　　　２）日本標準産業分類第11回改訂に伴い、平成14年工業統計調査から産業分類変更

        ３）平成24年経済センサスｰ活動調査の調査項目の一部に、工業統計調査の調査項目が含まれているため、平成23年工業統計調査の実施なし

　資料　平成24年工業統計調査

各年12月31日現在



宮城県多賀城市

5.産業(中分類)別製造品出荷額等の推移(従業者4人以上の事業所)

（単位　万円）

年 次 総 数 食 料 飲 料 繊 維 衣 服 木 材 家 具 紙 印 刷 化 学 石 油 ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ 土 石 鉄 鋼 金 属 機 械 電 機 輸 送 精 密 その他

平成13年 10,696,478 1,685,002 - - χ χ χ 786,700 144,808 χ χ χ χ χ 1,105,372 99,131 5,394,581 χ - 738,945

年 次 総 数 食料品
飲料・たば

こ
・飼料

繊 維
衣服・その

他
の繊維製品

木材・
木製品

家具・
装備品

パルプ・
紙・紙加工

品

印刷・
同関連業

化 学
石 油、
石炭製品

ﾌﾟﾗｽﾁｯｸ
製品

ゴム製品
なめし革・
同製品・毛

皮

窯業・
土石製品

鉄鋼業 非鉄金属 金属製品
一般機械
器具

はん用機械 生産用機械 業務用機械
電子部品・
デバイス

電気機械
器具

情報通信
機器

輸送用
機械器具

精密機械
器具

その他

平成14年 8,793,891 1,726,911 - - 7,792 χ χ 778,982 110,919 χ χ χ - - χ χ - 1,204,672 99,028 - - - χ 3,501,551 - χ - 702,340

15 8,241,204 1,790,831 - - χ χ χ 798,543 123,129 χ χ χ - - χ χ - 346,634 91,753 - - - χ 3,700,210 - χ - χ

16 8,718,693 1,678,868 - - χ χ χ 800,824 203,329 χ χ - - - χ χ - 344,606 103,820 - - - χ 4,122,191 - χ - χ

17 8,524,865 1,600,118 - - χ χ χ 796,583 120,470 χ χ - - - χ χ - 320,137 102,614 - - - χ 4,228,038 - χ - χ

18 9,204,146 1,476,364 - - χ χ χ 785,316 χ χ χ χ - - χ χ - 351,390 96,337 - - - χ 5,017,440 - χ - χ

19 10,840,133 1,484,740 - - χ χ χ 816,852 χ 461,202 χ χ - - χ χ - 384,036 81,873 - - - χ 5,952,445 - χ - 759,666

20 11,754,768 1,474,488 - χ - χ - 1,033,370 χ 680,172 χ χ - - χ χ - 364,636 - χ χ - χ 1,246,262 - χ - 811,005

21 9,693,303 1,313,453 - - - χ - 1,051,429 χ 664,859 χ χ - - χ χ - 276,170 - χ χ - χ 1,475,271 - χ - χ

22 7,838,445 876,151 - χ - χ - 1,002,259 χ 656,082 χ χ - - χ χ - 252,195 - χ χ - 3,368,855 178,760 - χ - 710,777

24 3,530,584 1,149,204 - × - － × 119,688 × 362,905 × - - - × × - 77,482 - - χ - × × - - - ×

　注　　１）平成13年調査以降は、従業員3人以下の事業所を含まない。（ (12)も同様）

　　　　２）日本標準産業分類第11回改訂に伴い、平成14年工業統計調査から産業分類変更

        ３）平成24年経済センサスｰ活動調査の調査項目の一部に、工業統計調査の調査項目が含まれているため、平成23年工業統計調査の実施なし

　資料　平成24年工業統計調査

各年12月31日現在



宮城県多賀城市

6.従業者規模別・事業所数・従業者数（従業者4人以上の事業所）

（単位　所）

総 数 4～9人 10～19人 20～29人 30～49人 50～99人 100～199人 200～299人 300～499人 500～999人 1000人以上 総 数 4～29人 30人以上

平成13年 65 27 12 8 6 6 2 - 4 - - 3,031 535 2,496

14 64 27 12 9 4 6 2 - 3 1 - 2,987 555 2,432

15 64 31 9 8 3 8 1 - 3 1 - 3,031 509 2,522

16 58 24 11 7 2 9 1 1 2 1 - 2,911 471 2,440

17 61 28 10 7 3 6 3 1 2 1 - 3,001 498 2,503

18 55 23 10 6 4 5 3 1 2 - 1 3,383 459 2,924

19 54 19 12 7 4 5 3 1 2 - 1 3,421 450 2,971

20 54 20 10 7 5 5 3 1 2 - 1 3,499 427 3,072

21 50 18 10 7 4 3 4 1 2 - 1 3,271 421 2,850

22 46 16 9 7 4 5 3 1 - 1 - 2,341 388 1,953

24 33 5 1 3 7 4 4 - 2 7 - 1,486 84 1,402

　注　　１）平成13年調査以降は、従業員3人以下の事業所を含まない。
        ２）平成24年経済センサスｰ活動調査の調査項目の一部に、工業統計調査の調査項目が含まれているため、平成23年工業統計調査の実施なし

　資料　平成24年工業統計調査

区 分

事　　業　　所　　数 従 業 者 数（人）

各年12月31日現在　



宮城県多賀城市

7.産業(中分類)別事業所数・従業者数・現金給与額・製造品出荷額等（従業者数４人以上の事業所）

（単位　人、万円）

総 数 常用労働者 １事業所当たり 総 額 １事業所当たり 総 額 １事業所当たり 総 額 うちその他収入額 １事業所当たり

単位 (万円)

総　　数 33 1,486 0 45 547,626 16,595 2,396,725 72,628 3,530,584 352,605 106,987 1,092,221

食 料 品 7 695 99 193,535 27,648 678,593 96,942 1,149,204 275,811 164,172 452,039

飲料・たばこ － － － － － － － － － － － －

繊　　維 1 25 25 × － × － × × － ×

木材・木製品 － － － － － － － － － － － －

家具・装備品 1 5 5 × － × － × － － ×

パルプ・紙 4 60 15 20,168 5,042 86,157 21,539 119,688 21,146 29,922 31,934

印　　刷 1 30 30 × － × － × × － ×

化　　学 4 116 29 51,136 12,784 203,133 50,783 362,905 3,561 90,726 154,420

石油・石炭 2 20 10 × － × － × × － ×

プラスチック － － － － － － － － － － － －

ゴム製品 － － － － － － － － － － － －

皮革製品 － － － － － － － － － － － －

窯業・土石 1 7 7 × － × － × － － ×

鉄　　鋼 2 46 23 × － × － × － － ×

非鉄金属 － － － － － － － － － － － －

金属製品 4 38 10 10,713 2,678 47,027 11,757 77,482 36 19,371 29,005

はん用機械 － － － － － － － － － － － －

生産用機械 1 8 8 × － × － × － － ×

業務用機械 － － － － － － － － － － － －

電子部品 1 11 11 × － × － × － － ×

電気機械 2 417 209 × － × － × × － ×

情報通信機械 － － － － － － － － － － － －

輸送用機械 － － － － － － － － － － － －

そ の 他 2 8 4 × － × － × － － ×

　注　　１）事業所とは、一般に工場、製作所、製造所あるいは加工所などと呼ばれているような、一区画を占めて主として製造又は加工を行っているもの　
　　　　２）従業者数とは、常用労働者数と個人事業主及び無給家族従業者数との合計
　　　　３）粗付加価値額＝製造品出荷額等－内国消費税額－原材料使用額等
        ４）平成24年経済センサスｰ活動調査の調査項目の一部に、工業統計調査の調査項目が含まれているため、平成23年工業統計調査の実施なし
　資料　平成24年工業統計調査

(人) (万円) (万円) (万円)

職 種 別 事業所数
従 業 者 数 現金給与総額

平成24年12月31日現在

原材料使用額等 製造品出荷額等 付加価値額
従業者29人以下は
粗付加価値額


